
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    68 

del  

15/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE   SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  AGRATE CONTURBIA  

E  IL  COMUNE DI FORNO CANAVESE PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 

CONCORSO PUBBLICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI  N.  1  POSTO  DI 

"ISTRUTTORE DIRETTIVO - AREA FINANZIARIA / TRIBUTI - CAT. D" 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



    

N. 68 del 15.11.2016 
 
 
OGGETTO: Approvazione Schema di Accordo tra il Comune di Agrate Conturbia e il 
Comune di Forno Canavese per l’utilizzo della graduatoria del Concorso pubblico a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore direttivo – Area Finanziaria 

/ Tributi – cat. D”.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso la necessità per questo Comune della copertura del posto di Istruttore-Direttivo cat. 
D/1 CCNL 1999, addetta all’Area Finanziaria, collocata a riposo a decorrere dal 01/01/2015, al 
fine di garantire la prosecuzione dei servizi di ragioneria e tributi comunali; 
 
Attesa la possibilità, ai fini di detta assunzione, peraltro necessaria, di poter attingere alla 
graduatoria della selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 istruttore direttivo - Area finanziaria  Cat D/1, approvata dal Comune di 
Agrate Conturbia (NO) nell’anno 2014, a seguito di concorso pubblico per titoli ed esami; 
 
Richiamato l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici possono ricoprire i posti disponibili 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 
del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 
approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 
 
Richiamato inoltre l’art. 3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n. 350, il quale prevede che, 
nelle  more dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
 
Vista la Circolare n. 5 del 21/11/2013 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri -  
Dipartimento della Funzione Pubblica, nel fornire indirizzi applicativi del vigente art. 36, comma 
2, del D.Lgs n. 165/2001, ha precisato che l’accordo “può concludersi anche dopo la 
pubblicazione della graduatoria”; 
 
Visti gli artt. 35 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., e 91 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,, secondo i 
quali le graduatorie concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre anni dalla loro 
pubblicazione; 
 
Ravvisata l’opportunità di consentire l’utilizzazione della graduatoria sopra richiamata, a 
seguito di accordi intercorsi, previa sottoscrizione di un accordo specifico tra gli Enti interessati 
che disciplini, tra l’altro, la ripartizione degli oneri inerenti riferiti all’espletamento della 
procedura concorsuale; 
 
Ritenuto di poter approvare lo Schema di Accordo tra questo Comune ed il Comune di Agrate 
Conturbia, per l’utilizzo della graduatoria del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 Unità in qualità di “Istruttore 
Direttivo – Cat. D1” indetto dal Comune di Agrate Conturbia ed in cui sono presenti idonei non 
assunti, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto lo Schema di accordo tra il Comune di Agrate Conturbia e il Comune di Forno Canavese 
per l’utilizzo di detta graduatoria, approvata dal Comune di Agrate Conturbia con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 75 del 18.12.2014; 
 
Ritenuto lo stesso adeguato alle esigenze di questo ente e meritevole di approvazione; 
 



    

Dato atto che l’intesa tra il Comune di Forno Canavese ed il Comune di Agrate Conturbia 
risponde a principi di funzionalità, ottimizzazione delle risorse, economicità del procedimento 
amministrativo,  trasparenza ed imparzialità nelle procedure; 
 
Visto l’art. 48 e 91 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
personale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Agrate Conturbia e il Comune di 
Forno Canavese per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 istruttore direttivo – area finanziaria / tributi – cat. D, allegata alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A);  

 
3. Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. L.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

====== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 15/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 15/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


